
CONSILIUL 

A.G.V.P.S. DIN ROMÂNIA 

       Hotărârea nr. 1  

      din 16 ianuarie 2018 

Consiliul Asociaţiei Generale a Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi din România, convocat în 

baza prevederilor art. 11 din Statutul A.G.V.P.S., 

în prezenţa a 14 membri din cei 21 aleşi în Consiliu, a 2 membri supleanţi, cu statut de 

invitaţi. 

în temeiul prevederilor art. 10. 11 şi 12 din Statutul Asociaţiei Generale a Vânătorilor şi 

Pescarilor Sportivi din România 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Somarea tuturor asociaţiilor afiliate restante la plata cotei de participare la bugetul 

A.G.V.P.S. pe anul 2017, din partea Consiliului A.G.V.P.S., pentru depunerea declaraţiei privind 

numărul de membri şi achitarea acestei cote. precum şi a altor datorii facturate până la 31 ianuarie 

2018; somaţia se va transmite în atenţia consiliilor asociaţiilor restante şi a reprezentanţilor acestor 

asociaţii în Consiliul A.G.V.P.S.. precizându-se că reprezintă atenţionarea prealabilă prevăzută la art. 

20 din Statutul A.G.V.P.S. 

Art. 2. Excluderea din A.G.V.P.S. a AVPS Peneş Curcanul din jud. Prahova, restantă la plata 

cotei de participare dinainte de anul 2017 şi încercarea de recuperare a datoriilor facturate pe cale 

amiabilă: dacă pe cale amiabilă nu pot fi recuperate datoriilor facturate, atunci se va demara 

recuperarea acestora pe calea instanţelor de judecată. 

Art.3. ..................................................................................... 

Art.4. ..................................................................................... 

Art. 5. Aprobarea grilei de salarizare, anexa 1 la prezenta, ca urmare a obligaţiilor ce decurg 

din lege în sarcina angajatorului şi angajaţilor, precum şi salariul minim pe economie, începând din 

data de 01.01.2018. 

Art. 6. Împuternicirea preşedintelui executiv şi contabilei şefe a A.G.V.P.S. din România 

pentru a face propuneri concrete de diminuare a cheltuielilor A.G.V.P.S. din România în anul 2018, în 

scopul echilibrării bugetului de venituri şi cheltuieli, până la următoarea reuniune a Consiliului 

A.G.V.P.S. 

Art. 7. Acordarea pentru preşedinte şi preşedinte executiv a unor cote de maximum 100 1 de 

carburant/lună/autoturism proprietatea A.G.V.P.S. pentru deplasările locale în interes de serviciu, 

care se vor deconta pe bază de bonuri fiscale, şi o cotă de 7.5 1/100 km pentru deplasările exterioare cu 

autoturismele Duster şi Skoda, consumurile urmând a fi decontate pe bază de delegaţie de serviciu şi 

bonuri fiscale; depăşirea cotei alocate va fi suportată din cheltuială personală a fiecărui utilizator. 



Art. 8.  ................................................................................. 

Art. 9. Acordarea de asistenţă juridică asociaţiilor afiliate, la cererea conducerilor acestora, 

în scopul soluţionării pe calea juridică, în contradictoriu cu A.N.P.A.. a problemelor generate de 

atribuirea nelegală a unor zone de pescuit asociaţiilor de pescari concurente. 

Art. 10. Afilierea AVPS Turcoaia din jud. Tulcea. Asociaţia Carpatic Fishing Club şi 

Asociaţia Club Sportiv Mivado Carp Fishing. la A.G.V.P.S. din România. 

Art. 11. Avizarea angajării în funcţia de director al A.V.P.S. Unirea a d-lui Nicolae 

Marius-Iulian. al A.V.P.S. Cărei jud. Satu Mare a d-lui Haiaş Marius-Ionică. al AVPS Luceafarul jud. 

Botoşani a d-lui Zmău Vasile-Cornel şi al AVPS Căprioara Râmnicului jud. Buzău a d-lui Dogaru 

Alexandru. 

Art. 12. ............................................................................ 

Art. 13. Aprobarea delegaţiei compuse din d-nii: dr. ing. Neculai Şelaru, dr. ing. Florin 

Iordache. dr. Atilla Kelemen şi ing. Mugurel Drăgănescu pentru a reprezenta A.G.V.P.S. din România 

la Expo' Dortmund 2018 şi la cele două manifestări organizate de C.I.C. şi F.A.C.E. cu acest prilej. 

Art. 14. Aprobarea participării d-lui vicepreşedinte Bentu Teodor la Congresul C.I.P.S., care 

va avea loc în perioada 10-13 mai 2018. la Niagara Falls - S.U.A. 

Art. 15. Aprobarea acţiunilor de vânătoare organizate cu reprezentanţii F.A.C.E. şi C.E. la 

A.J.V.P.S. Timiş. A.J.V.P.S. Arad şi A.V.P.S. Hubertus Lipova, în perioada 3-6 ianuarie 2018. 

precum şi a decontării parţiale a acestor acţiuni, conform facturilor aferente acestei acţiuni. 

Art. 16. Nominalizarea d-lui preşedinte executiv ing. Mugurel Drăgănescu ca membru al 

Consiliului Naţional de Vânătoare în locul d-lui dr. ing. Neculai Şelaru. pentru a susţine punctele de 

vedere ale A.G.V.P.S. din România în acest consiliu, aşa după cum vor fi acestea formulate împreună 

cu susnumitul. 

Art. 17. .............................................................................. 

Art. 18. Participarea A.G.V.P.S. la proiectul LIFE 16 NAR/BG - conservarea gâştei cu gât 

roşu de-a lungul rutei de migrare a acestei specii. 

Art. 19. Stabilirea unei Comisii a Consiliului A.G.V.P.S., compusă din d-nii Cadar Virgil. 

Calciu Jan-Dorin, Mărăscu Dorin şi Martiniuc Eusebiu. alături de conducerea A.G.V.P.S., pentru a 

analiza posibilităţile realiste de reabilitare a sediului A.G.V.P.S. din Calea Moşilor nr. 

128 şi a face propuneri motivate Consiliului A.G.V.P.S. în acest sens ori pentru alte soluţii 

convenabile A.G.V.P.S. din România. 

Art. 20. Reţinerea propunerilor de modificare a Statutului A.G.V.P.S. în sensul: 

• excluderii asociaţiilor afiliate care nu-şi mai pot realiza scopul asocierii (nu mai au în 

gestionare fonduri cinegetice şi/sau zone de pescuit recreativ); 

• stabilirea unei cote minime de participare la bugetul A.G.V.P.S. a entităţilor afiliate, în 

principal pentru cluburile de pescuit sportiv a căror contribuţie insignifiantă nu acoperă 

cheltuielile de reprezentare la nivel internaţional; 

• mărirea cotei de participare la bugetul A.G.V.P.S. a asociaţiilor afiliate pentru pescarii 

recreativi din evidenţele acestora; 




